
1 

2023 年 3月 29日 

弊社製品の一部に関する不適切行為について 

日本電極株式会社 

日本軽金属ホールディングス株式会社 

このたび、日本電極株式会社（以下「弊社」）において製造するカーボン製品の一部につきまし

て、お客様に提出した検査報告書に実際の検査結果と異なる数値を記載する等の不適切行為（以

下「本件不適切行為」）が行われていたことを確認致しました。現時点で、本件不適切行為の対象

製品を使用することに関し、安全性等への影響は確認されておりません。 

弊社の親会社の日本軽金属ホールディングス株式会社（代表取締役社長：岡本一郎）（以下「日

本軽金属�HD」）は、グループ会社における鉱工業品及びその加工技術に関わる日本産業規格への

適合性の認証に関する省令に定める基準に違反する事項を含む複数の不正及び不適切行為（以下

「グループ不適切行為」）が行われていたことに関し、その全容解明のため�2021�年�6�月�9�日に特

別調査員会を設置し、調査を行ってまいりましたが、その中で本件不適切行為に関する調査も行わ

れ、弊社は、当該調査に全面的に協力してまいりました。 

日本軽金属�HD�は�2023�年�3�月�29�日、特別調査委員会から当該調査に関する「調査報告書」を受

領するとともに、同日の日本軽金属�HD�臨時取締役会においてグループ不適切行為に対する再発防

止策を審議、決定し、これらの内容を公表いたしました。 

本件不適切行為により、お客様をはじめとする全てのステークホルダーの皆様に多大なご迷惑

とご心配をおかけすることになりますこと、深くお詫び申し上げます。弊社では、現在、お客さ

まをはじめ関係者の皆様に対するご報告及びご説明を順次進めているところであり、今後も引き

続き適切に協議を続けてまいります。また、外部の専門家も起用の上、日本軽金属�HD�とも連携し、

体制・手続きの改善や風土改革を含む再発防止策の更なる検討及びその着実な実施に努め、皆様

の信頼の回復に全力で取り組んでまいります。 

【お問合せ先】 

＜報道機関等からのお問い合わせ先＞ 

日本軽金属ホールディングス株式会社企画統括室 広報 IR担当 TEL03-6810-7160 

＜お客様からのお問い合わせ先＞ 

日本電極株式会社 総務部  TEL：054-385-3141・FAX：054-385-7085 

以 上 




